- 1 -

2024 年４月 30 日

各 位

会 社 名 AIAI グループ株式会社

（コード番号 6557 東証グロース）

代表者名 代表取締役兼 CEO 貞松 成

問合せ先 取締役 CFO 戸田 貴夫

T E L 03-6284-1607

U R L https://aiai-group.co.jp/

子会社等の異動（株式譲渡）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、2024 年 4 月 30 日開催の当社取締役会において、当社連結子会社 AIAI Life Care 株式会社

の全株式について、株式会社 QLS ホールディングス（コード番号 7075。以下、「QLS ホールディン

グス」）グループへ譲渡することに関する基本合意書の締結を決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、株式譲渡契約については未締結であり、諸条件についても協議中であります。同社グループ

との株式譲渡契約を締結しましたら速やかにお知らせいたします。

記

1．異動の理由・目的

当社グループでは、保育・療育・教育の３つの「育」を一体的に提供する「AIAI 三育圏」を進め

ております。「AIAI 三育圏」とは、当社グループが展開する認可保育施設 AIAI NURSERY が提供す

る「保育」、多機能型施設 AIAI PLUS が提供する「療育」、子会社である株式会社 CHaiLD が提供す

る「教育」の 3 つの事業のシナジー効果を最大化させる取り組みです。保育、療育、教育のそれぞれ

の事業が互いに補完し合い、より多様な子どもとその保護者へのサポートを実現するとともに、グル

ープの生産性の最大化を実現します。

現在、全体の 6～7%に当たる子どもが、発達に何らかの問題や障害を抱えているといわれていま

す 。しかし、保育園や幼稚園には、小学校や中学校のような通級支援や特別支援学級がありませ

ん。さらに保育園児は、原則として両親が共働きです。結果として特別な保育や支援が必要な子ども

たちが、適切な制度がないために不利益を受けています。こうした制度のはざまにいる子どもたちへ

のサポートを補完するのが、「保育×療育」のシナジーです。グループ内の児童発達支援事業所 AIAI

PLUS と AIAI NURSERY とのスムーズな連携によって、こうした子どもたちとその保護者に十分な

サポートを提供していきます。

また、保育園では従来、小学校入学前に基礎的な学習をサポートする就学前支援がきちんとなされ

てきませんでした。しかし、保育園に通った子も、幼稚園に通った子も、同じように小学校に進みま

す。両親が働いていて AIAI NURSERY に通う子も「保育×教育」のシナジーによって小学校への準

 - 2 -

備をできるようにしていきます。

これらを一体的に提供し、多様な子どもたちをより強くサポートし新しい価値を生み出していくた

め、当社グループでは「AIAI 三育圏」分野への経営資源の戦略的再配分やグループ内における事業

運営の最適化など、事業ポートフォリオの変革を推進しており、本株式譲渡もその一環となります。

QLS ホールディングス及びその子会社においては首都圏及び関西エリアを中心に介護福祉サービ

スの提供実績があり、同社グループと連携していくことが、AIAI Life Care 株式会社の事業の今後の

拡大につながると判断しました。

２．異動する子会社の概要

(1) 名称 AIAI Life Care 株式会社

(2) 所在地 東京都墨田区錦糸一丁目２番１号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 貞松 成

(4) 事業内容 サービス付き高齢者住宅の運営、住宅型有料老人ホームの運営、訪

問介護の運営、生活介護の運営

(5) 資本金 2 百万円

(6) 設立年月日 2015 年 9 月 18 日

(7) 大株主及び議決権比率 ＡＩＡＩグループ株式会社 100％

(8) 上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社の完全子会社です。

人的関係 当社取締役の 2 名が当該会社の取締役を、当社監査

等委員の 1 名が当該会社の監査役を兼務しておりま

す。

取引関係 当社は、当該会社に経営指導を行っております。

(9)最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2020 年 12 月期
2022 年３月期

（15 か月決算）
2023 年３月期

純資産 2 百万円 △17 百万円 △43 百万円

総資産 465 百万円 515 百万円 284 百万円

１株当たり純資産 11,710.35 円 △89,311.18 円 △218,162.23 円

売上高 336 百万円 487 百万円 432 百万円

営業利益 △25 百万円 △36 百万円 △29 百万円

経常利益 △24 百万円 △30 百万円 △17 百万円

当期純利益 △22 百万円 △20 百万円 △25 百万円

１株当たり当期純利益 △114,435.18 円 △101,021.60 円 △128,851.05 円

１株当たり配当額 0.00 円 0.00 円 0.00 円

（注）AIAI Life Care 株式会社の 2024 年３月期純資産は負となる見込みですが、AIAI Life Care 株式

会社は株式譲渡実行日までに当社に対して新株を発行し、その払込金額をもって当社からの借

入金を返済することにより、株式譲渡実行日における純資産は 55 百万円程度となる見込みであ

ります。

 - 3 -

３．株式譲渡の相手先の概要

(1) 名称 株式会社 QLS ホールディングス

(2) 所在地 大阪府大阪市浪速区難波中１丁目 12 番 5 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 雨田 武史

(4) 事業内容 保育事業、介護福祉事業、人材派遣事業

(5) 資本金 89 百万円（2023 年９月 30 日現在）

(6) 設立年月日 2019 年２月 21 日

(7) 連結純資産 1,003 百万円（2023 年９月 30 日現在）

(8) 連結総資産 3,878 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）

(9) 大株主及び議決権比率

（2023 年９月 30 日現在）

株式会社 GRIT （68.23%）

雨田 武史 （16.19%）

(10) 当社と当該会社との間

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者および関係会社の間には記載すべき取

引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社の関連当事者には該当いたしませ

ん。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 200 株（議決権所有割合：100％）

(2) 譲渡株式数 200 株（予定している新株の発行を除く）

(3) 異動後の所有株式数 ０株（議決権所有割合：予定している新株の発行を含め 0%）

（注）譲渡価額につきましては、現時点では未定であります。確定後速やかにお知らせします。

５．株式譲渡の日程

(1) 取締役会決議日 2024 年 4 月 30 日

(2) 基本合意書締結日 2024 年 4 月 30 日

(3) 最終契約締結日 2024 年 5 月下旬頃

(4) 株式譲渡実行日 2024 年 5 月 31 日

６．今後の見通し

 今後、当社は持分譲渡完了に向けて諸手続きを進めてまいります。なお、AIAI Life Care 株式会社

の全出資持分を譲渡することに伴い、同社は当社の連結子会社から除外されます。

7.当社業績に与える影響

 - 4 -

本件が通期連結業績に与える影響及び子会社売却損益は現在精査中であり、今後、開示すべき事項

が発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上